² A margine “ Clara ...

ribus, pro pretio .xxx. librarum denariorum. De qua venditione fuit rogatus ser Iohannes ser Cole de Corbario habitator in Urbeveteri in platea maiori, presentibus Fasciolo Monaldi Fascioli, ser Batista ser Mactey et magistro Benedicto Angeli ser Iacobi orifice de Urbeveteri testibus ad predicta habitis vocatis et rogatis. Quod instrumentum habemus nos in
5 publica forma manu dicti ser Iohannis.

Postquam ego dedi dicto Angelo .x. libras denariorum pro complemento dictorum sex florenorum, quia prius dederam et solveram pro dicto Angelo dicto Iacobo Cartario .xxj. libras denariorum ut supra apparet. Hic fuit presens presu Christoforus Cecchi Tani, Ghiorio Luce fabro, ante apotecam dicti Ghiorii ita quod dictus Angelus fuit integre sa-
10 tisfactus de dictis .xxx. libris denariorum. Et fuit presens ser Stefanus ser Petri et Ghiorius Luce.

Item dedi dicto Iacobo Cartario libras .xxj. presentibus Angelo Dominici Tovagliario, Dominico Ciani testibus etc.

.M^o.cccc^o.Lj. die .xij. mensis iulii.

15 Cum lis et questio esset inter me Macteam et Elenam Pauli Vecchi de duobus ordinibus vinee quam ego emi a Sabina Sancte Marie de Urbeveteri, unde devenimus ad pactum cum dicta Elena de ordinibus supradictis positus in dicta vinea in contrata Patarnelli, quia ipsa vendidit mihi illos duos ordines vinee supradicte exceptis olivis in dictis ordinibus exist-
20 patet manu ser Stefani ser Petri. Item in .M^o.cccc^o.Lij. die .v. ianuarii dictus Petrus et Cola secundum confexionem dicte Elene declaraverunt quod deberem dare dicte Elene .xxx^{vi}. libras denariorum pro pretio de dictis ordinibus quos denarios ego dedi et solvi dicte Elene in¹ claustrum Sancti Francisci de Urbeveteri, de qua solutione fuit rogatus dictus ser Stefanus. Que omnia supradicta habemus in publica forma penes nos in duobus foliis carta-
25 rum bombicinarum manu dicti ser Stefani.

.M^o.cccc^o.Lij. die .ij^o. martii.

Transivit per Bulsenam imperator cum sua comitiva et ivit Romam.

Anno predicto die Sabati .xxiiij. iunii in festo Sancti Iohannis Batiste.

Ego Macteus ivi ad civitatem Balneoregii et intravi ad domum Egidii Vincentii in qua
30 erat dictus Egidius et Iohannes Petri Pauli calzolarium et Iohannes Andreas Francisci, qui Iohannes Andreas retinebat campum nostrum Capeccchi, quem ipse mihi relapsavit quo ad suam partem: et simili modo dictus Egidius concessit mihi partem suam, presente dicto Iohanne Petri Pauli.

Item Martinus de Sancto Laurentio maritus¹ Sabecte filie Nicole concessit mihi partem
35 suam presente dicto Egidio iam pluribus annis et presente ser Antonio Brunelli qui simili modo relapsavit mihi partem contingentem Margarite eius uxori, et simili modo Cecchus domini Iohannis maritus² filie olim dicti Nicole relapsavit mihi partem suam iam pluribus annis ita quod campus predictus est totus noster excepta parte tangente Groye cum qua non habui colloquium: tamen est noster campus predictus quia stat positus ad nostram libram
40 et non est domini Iacobi

.1452. die ultimo octobris.

Ser Antonius Brunelli de Lubriano ut maritus et coniuncta persona Margarite sue uxoris, pro qua de rato promisit etc. dedit mihi marito et coniuncte persone domine Angele mee uxoris omnia iura que dicta domina Margarita habet in campo Capeccchi, in plena forma,
45 manu ser Iohannis Pauli Dominici Rucoli notarii de Urbeveteri, in platea maiori, presentibus

¹ Nel codice "in" è ripetuto

² Lacuna.

Bartolomeo Petrutii Nilii, Salutio Pauli et Bernardo Angelutii testibus etc. in quodam folio manu magistri Mactey.

Dicto .M^o. et die .xv. novembris.

Supradicta Sabecta existens in domo nostra in Urbeveteri una cum Martino suo marito concessit domine Angele nostre presenti etc. omnia iura que habebat in dicto campo Capecchi in plena et valida forma de qua datione fuit rogatus ser Stefanus ser Iohannis de Urbeveteri. 5

Dicto .M^o. et die .xxiiij. decembris.

Egidius Vincentii de Balneoregio tamquam maritus et coniuncta persona Iohanne eius uxoris pro qua de rato promisit, dedit et concessit mihi ser Mactheo recipienti pro Angela uxore mea omnia iura que dicta domina Iohanna habebat super campo posito in tenuta Balneoregii in contrata Capecchio iuxta res heredum Petri Iohannis etc., in plena et valida forma, de quibus fuit rogatus ser Iohannes magistri Macthie de Urbeveteri, presentibus Angelo Iacobi Sciamanne et Antonio ser Angeli de Urbeveteri testibus etc. in Urbeveteri in platea maiori, quam habeo in publica forma. 15

c. 29 l.

.M^o.cccc^o.liij. die .xviiij. ianuarii.

Ego Macteus Catalutii de Urbeveteri procuratorio nomine Angele mec uxoris de quo mandato fuit rogatus ser Iacobus de...¹ cancellarius comunis Balnei regii feci petitionem meam coram ser Bartholomeo de Castello potestate Balneiregii, in qua petii dari licentiam intrandi bona que fuerunt olim Iohannis Prioris et spetialiter de quodam campo vocato el campo del Capecchio confinato in petitione predicta; ad quam petitionem comparuit Iohannes Andreas ut laborator dicti campi et produxit petitionem suam manu Egidii Vincentii de Balneoregio in qua petebat copiam libelli etc.; et potestas ad misit et monuit nos ad audiendam eius voluntatem. Die .xviiij. ianuarii dominus potestas visa petitione predicta dedit mihi licentiam intrandi et tenutam capiendi de bonis predictis et maxime de dicto campo et com- misit Herrico publico banditori dicti comunis ut me micteret in tenuta et possessione dicti campi et dicto die ego intravi in dictum campum et tenutam dicti campi accepi. Et sic fuit facta relatio in folio dicte petitionis manu dicti ser Iacobi, quam habemus in publica forma. 20 25

Anno predicto et die .xxiiij. mensis augusti, videlicet in... post diem sancti Aldrovanni, Iohannes Andreas Francisci Vannuzzoli de Balneoregio laborator dicti campi Capecchi respondit mihi Mactheo recipienti pro Angela uxore mea de fructibus recollectis in presenti anno in dicto campo in quo recollegit .xlvi. quartengos grani, de quibus pro terratico mihi dedit quinque quartengos grani in domo sua, presente Francisca eius matre, Criacho eius fratre et...³ eius uxore, et...⁴ Iacobi Sciamanne de Urbeveteri habitatore in Balneoregio et ser Antonio Brunelli de Lubriano et ser Batista nostro et me ser Mactheo testibus et Sabecta sorore carnali dicte Francische, qui interfuerunt quando dictus Iohannes Andreas dedit mihi terraticum predictum. 30 35

c. 30 r

.M^o.cccc^o.liij. die .xviiij. martii.

Emi ego Macteus a Teseo Antonii de Castroribello duas vegetes, videlicet unam quatuor salmarum que nunc est penes Bartholomeum Francisci Claravalli quam mihi promisit dare presente Cola fratre meo ad meam petitionem, et unam aliam vegetem capacitatis septem salmarum, novam, quam ad presens habui pro pretio .xviij. librarum denariorum cum dimidia, quod pretium dictus Teseus fuit confessus et contentus habuisse et recepisse a me Mattheo, et mihi fecit refutationem, manu ser Iohannis magistri Macthie, in banco Iacob 40 45

¹ Lacuna.

² Nel codice: "nos ad eius ad audiendam ..."

³ Lacuna.

⁴ Lacuna.

Tini, presentibus ipso Iacob et Ranerio Amici de Urbeveteri et Angelo Intrutii Pugliarelle de Urbeveteri testibus.

Item dicto die, loco et testibus, dictus Teseus habuit in mutuo a me Mactheo octo libras denariorum in pecunia numerata quas mihi promisit reddere in festo Sancte Marie de mense
5 augusti proxime futuro et post dictum terminum ad omnem mei petitionem et voluntatem. Hec omnia sunt scripta manu dicti ser Iohannis in bastardello suo causarum civilium in forma bona.

.M^o.cccc^o.LIIJ^o. die .VIIJ^o. iunii.

Mortuus est Catalutius Cole meus nepos carnalis, iuvenis .XXIJ. annorum vel circa, et
10 fuit sepultus in ecclesia Sancti Iuvenalis in pilo disciplinatorum, cuius anima requiescat in pace, amen.

Dicto .M^o. et die .XXV. augusti.

Mortuus est ser Stefanus ser Petri.

Die .XXIJ. septembris.

15 Mortuus est ser Bartholomeus ser Petri de Baschio.

.M^o.cccc^o.LIIJ^o. die .XX. mensis maii.

Sicut Deo placuit, a quo cuncta bona procedunt, dedimus Francischo nostro in uxorem dominam Honufriam filiam Iohannis Petri Machare de Urbeveteri, quam ipse Francischus subarravit in manibus domini Romani Leonardi in domo dicti Iohannis, presente Nallo Petri
20 Ugolini, Petro Paulo Serafini, Petro Iacobutii Tacchutii, magistro Egidio Petri medico, et Cola nostro fratre carnali et quam pluribus et pluribus aliis civibus dicte civitatis Urbisveteris. Quos videlicet Francischum et Honufriam Altissimus ad vota conservet, amen.

.M^o.cccc^o.LV. die ultimo februarii.

Dictus Iohannes consignavit et dedit et mihi assignavit pro dote predicta medietatem
25 vinee in contrata Sancti Laurentii et certas terras in contrata****, ut de dicta datione fuit rogatus ser Iohannes ser Cole de Corbario, presente Iohanne ser Vannis, Antonio Andree Barti.

.M^o.cccc^o.LV. die dominica .XJ. maii.

Cum maximo honore duxi ad domum nostram Honufriam supradictam.

30 .M^o.cccc^o.LVJ. die .IIJ. mensis februarii.

Dicta domina Honufria peperit filium nomine Blaxius quem Deus conservet cum patre suo Francisco.

Item .M^o.cccc^o.LVIJ. die .VIJ. octobris.

Mortuus est dictus Francischus filius meus cuius anima in pace requiescat, amen.

35 .M^o.cccc^o.LIIJ. die .XVIIJ. iunii.

Mortuus est dominus Romanus Leonardi de Urbeveteri et sepultus in ecclesia Sancti Dominici de Urbeveteri cuius anima requiescat in pace, amen¹.

.M^o.cccc^o.LV. die .XX. aprilis.

Mortuus est ser Antonius Brunelli de Lubriano in Balneoregio, sepellitus in ecclesia
40 Sancti Nicolay, cuius anima in pace requiescat, amen. Bonus homo fuit.

¹ Fu cittadino ragguardevole, occupato nelle cariche principali del Comune non solo, ma anche di fuori.

Fra le altre tenne quella di Podestà di Corneto nel 1420 (*Rif.* 1420-1421, c. 18).

Dicto .M^o. die .xxv. septembris.

Tomas Angeli Tini de Urbeveteri habuit a nobis in prestantiam unam vegetem capacitatis .vi. salmarum cum signatura del .p. in ipsa vegete. Restituit¹.

.M^o.cccc^o.LIIJ. die martis XVIIIJ. iunii.

Fuit banditum et preconizzato pro parte domini Amici episcopi Aquilani gubernatoris civitatis Urbisveteris et pro parte dominorum conservatorum et domini potestatis, videlicet nobilis viri Pierlovisii de Benignis de Fabriano², quod omnes cives Urbisveteris, videlicet unus pro qualibet domo deberent ire ad fodendum terminos noviter immissos in territorio nostro per homines de Balneoregio. Et sic totus populus armatus iverunt ad fodendum terminos supradictos, et ipsos foderunt³.

Dicto .M^o. et die .xx. octobris.

Supradictus dominus gubernator se contulit una cum dominis conservatoribus nostris et cum iacobo de Sancto Iemino et quam pluribus aliis civibus nostris ad civitatem Balneoregii et ad castrum Lubriani et ibi stetit uno die et una cum rectore Patrimonii iverunt ad locum vocatum La Litigata, et viso loco predicto, remanserunt in concordia, de qua fuit rogatus ser Andrianus de Sigillo comitatus Perusii cancellarius dicti domini gubernatoris⁴.

¹ Restituit... indicato dalla sigla R a margine: l'annotazione è cancellata da due tratti di penna obliqui.

² Podestà dal gennaio al giugno 1453.

³ A questo Podestà, quando uscì di carica, il 29 giugno 1453, si donarono le armi della città, *in signum vere laudis et approbate virtutis*, e ad intuito del Vescovo di Perugia (*Rif. ad an. c. 171*). Gli successe il 5 luglio Francesco de' Soderini, conte e domicello fiorentino.

⁴ Erano Conservatori Giovanni di Pietro Machare, Latino di Bartolomeo, Galeotto di Faustino, Pietro Fiordo Petri, Giovanni di Francesco e Giovanni di Andrea Cobutti. Dalla nota delle spese che riportiamo più sotto parrebbe che non il Rettore del Patrimonio, ma il suo uditore, Matteo de Camereno, intervenisse. Iacomo da Sangemini fu invitato da Castelrubello, dove, come Conestabile pontificio, era, forse, alla guardia (*Rif. cit. c. 367 t*). Era Rettore del Patrimonio Giovanni Nicola Governatore di Viterbo.

Grave e lunga questione (Cf. C. MANENTE II, 79) fu fra Orvieto e Bolsena e Bagnorea per i confini, ricca di aneddoti curiosissimi, come quando alla venuta e al ritorno di Pio II, questi dovette assistere a baruffe sanguinose fra coloro che si contrastarono il diritto di toglierlo sulle spalle (Vedi in proposito FUMI L., *Pio II e la pace di Orvieto*, Roma, 1885, p. 10 e 14). Ora da una lettera del 7 luglio 1453 dei Conservatori a Nicolò V apprendiamo l'origine della contesa:

“ Diebus proxime decursis
“ Balneoregienses et Bolsenenses, quorum territoria con-
“ tigua sunt nostris a certis lateribus, prout oppinamur,
“ invicem, de confinibus discordiam habere fingentes,
“ a dictis lateribus uno die simul comunicato consilio,
“ et hinc inde multitudine congregata, nobis inrequisitis
“ et absque ulla nostra scientia, iverunt et plures ter-
“ minos affixerunt per unum milliare intra territorium
“ nostrum et in locis indubitatis, ubi unquam amplius
“ fuerunt termini. Quod nos vere sentientes, recursum
“ statim ad R. m. omnium Gubernatorem nostrum,

“ talem inconvenientiam ac novitatem per predictos
“ factam ordinate narrantes. Qui, more solito, incedens
“ pede plumbeo, prius a diversis ac variis personis veram
“ voluit de premissis habere informationem, nec voluit
“ ut nos ita de facto et in manu forti, prout ipsi fecerant,
“ de nostro territorio dictos terminos ad removendum
“ iremus. Quam rem, quamvis nobis permaxime durum
“ sufferre foret, nichilominus suis mandatis parvum hu-
“ militer. Scripsit enim ipse R. mus dominus Gubernator
“ noster multa cum humanitate Balneoregiensibus cum
“ admiratione talis inordinati actus, illos ortando et ami-
“ cabiliter rogando, ut removendo dictos terminos, ut su-
“ pra per eos affixos, huiusmodi errorem suum corrigere
“ vellent, vel scribere aut ad nos mittere ad aliquantulum
“ excusandum dictum errorem suum. Qui rescripserunt
“ prefato R. mo domino Gubernatori verba generalia et
“ non ad propositum consonantia. Unde nos visa dicta
“ responsione ac diutius per aliquot dies expectato, vi-
“ dentes quod ipsi pur negligebant dictum suum errorem
“ corrigere et emendare, et territorium nostrum ita
“ iniuste ac violenter occupare, prout nobis a jure per-
“ mittebatur, agrum nostrum illesum conservare ac tueri
“ ivimus et terminos huiusmodi removimus, et ipsorum
“ aliquos in veris confinibus affiximus. Prefatus namque
“ Gubernator noster de jure non valens nobis licitam
“ defensionem denegare, ut aliqua inhonestas ab aliqua
“ partium, seu aliquod scandalum subsequi non posset,
“ pro freno nobiscum misit strenuum virum Petrum de
“ Summa V. S. peditum Contestabilem, et sic Dei gratia
“ res ordinate processit et sine scandalo. Verum tamen
“ est, quod certi juvenes nostri concives numero circa
“ duodecim, sitiennes perfecto negotio, iverunt ad taber-
“ nam Caprefici pertinentiarum Balneoregii, ut propriis
“ pecuniis se possent reficere. Tabernarius vero, qui
“ conscius fuerat erroris commissi per Balneoregienses,
“ timore motus, fugam arripuit, et ipsi de pane et vino
“ repertis se refecerunt: quo nobis reversis ad predicti
“ nostri Gubernatoris notitiam deducto, multum egre

.M^o.cccc^o.lv. de mense mai.

Fuit factus bussolus dominorum conservatorum et aliorum officialium civitatis Urbisveteris pro sex annis cum dimidio.

.M^o.cccc^o.lvij. die .xi. iunii.

5 Mortuus est Petrus Paulus Ghiorii de Urbeveteri, et sepultus cum magno honore in ecclesia Sancte Marie Maioris de Urbeveteri, cuius anima requiescat in pace, amen.

“ferens, incontinenti et absque mora dicto tabernario
“secundum illius voluntatem misit ad satisfaciendum „...
(Rif. ad an. c. 174). Il Papa mandò un breve al Go-

5 al pristino stato ritogliendo i termini cavati per la
Comunità. Al breve fu replicato con una lettera, che
il Podestà, il quale doveva presentarla, non presentò.
Altro breve pontificio commetteva al Governatore del
10 Patrimonio e a quello di Orvieto la risoluzione della
vertenza.

“Die penultimo februarii (1453)

“Strenuo viro Petro de Summa peditum Contesta-
“bili de ducatis duobus auri largos, quos dedit et mu-
“tuavi dicto Comuni datis duobus munitis per nos missi
15 “ad explorandum certas suspitiones gentium armorum
“Simonecti, que dicebantur debere venire contra statum
“pacificum S. E. ad hanc Civitatem. lib. XIII, sol. XVI.
(Rif. CXLII, c. 344).

20 “Die XXVIJ Iulii.

“... Pro certo munere facto pro parte Comuni-
“tatis Strenuo viro Satigaligli armorum conductori
“illustris Regis Aragonum pridie dum esset alogiatus
“cum gentibus suis in plano huius Civitatis ad hoc ut
25 “haberet causam advertendi ne huiusmodi gentes sue
“damna inferent in bladis Civium et Incolarum dicte
“Civitatis Urbisveteris etc. lib. 31, s. 12.

30 “Item pro uno alio munere facto magnifico et
“strenuo Armorum Conductoris Braccio de Malatestis,
“pro parte dicte Comunitatis dum venit pridie in hac
“Civitate etc. (Ivi, c. 360).

“Die penultimo mense Julii

35 “... Pro quoddam munere facto domino Matheo
“de Camareno Auditori R. domino Rectore provintie
“Patrimonii, qui venit pro sedanda differentia continua
“inter hanc Civitatem et Balneoregienses etc. (Ivi, c. 301).

40 “Die ultimo novembris.

“Item pro victura unius equi habiti per Johannem
“tubicinam dicti Communis, qui fuit missus pridie per
“R. d. Governatorem et Mm.^{os} dominos Conservatores
“ad visitandum conductorem gentium armorum Illustris
45 “Regis Aragonum, que erant allogiate apud Castrum
“Petium etc. n. (Ivi, c. 367 t).

Ai 25 gennaio dell'anno seguente 1454 si trova
che fu mandato a regalare e a visitare da un medico
del Comune il magnifico Giovanni Nicola revisore delle
genti d'arme del papa, infermo in Viterbo.

50 “Die XII Junii (1454).

“... Tribus nuntiis missis ad explorandam ac-
“cessum gentium armorum et peditum, que quotidie
“transeunt per territorium huius Civitatis (Ivi, c. 380).

“Die ultimo Junii.

“Item pro vitura unius equi habiti per Baptistam 55
“tubicinam quando missus fuit ad videndum in plano
“iuxta flumen Palee certos armigeros, qui stabant ibi
“allogiati. sol. 1. (Ivi, c. 380)

60 “Die tertio Julii.

“... Pro pane et vino datis... certis armigeris,
“qui ibant in servitium Ecclesie et S. D. N. Pape exi-
“stentibus extra Civitatem, lib. 6. (Ivi, c. 389 t).

65 “Die XXVII Augusti.

“... Pro expensis factis super hospitio Bartho-
“lomei Muffati hospitis in dicta Civitate per strenuum
“virum Johannem Paciagla peditum Contestabilem SS.
“D. N. Pape, cordialem amicum huius Comunitatis,
70 “primo quando ivit Romam ad conducendum se cum
“S. D. N. Papa ad servitia ipsius S. D. N. et Ecclesie
“Romane, et quando reversus fuit de Roma cum novem
“equis, videl. prima die quando ivit pro sero, et in
“reversione, pro mane, sero et pro mane subsequenti.
“pro se, famulis et equis summa in totum lib. 20. (Ivi, 75
c. 393 t).

“Die penultimo augusti.

80 “... Uni nuntio, quem misit dominus Episcopus
“Eschulanus de Collelongo cum certis licteris ad advi-
“sandum de certis gentibus armigeris, que erant in
“comitatu Perusii, que dicebant velle venire ad alogian-
“dum in plano dicte Civitatis Urbisveteris lib. 1, sol.
“12. (Ivi, c. 394 t).

85 “Item datos Johanni de Carnaiola, qui venit ad
“advisandum Comunitatem huius Civitatis de quibusdam
“gentibus armigeris, que veniebant de Fichulis et tran-
“siebant inde, sol. 16.

90 “Item pro vitura duorum equorum, quos habue-
“runt tubicine dicti Communis, quando gentes domini
“Federici comitis Urbini alogiaverunt in plano dicte
“Civitatis, qui iverunt ad oviandum ne damnificarent
“Cives in grano et aliis bladis, lib. 1. 95

“Die X septembris.

“... In pulis, pignonibus et aliis comestibilibus
“pro uno convivio facto diebus proxime preteritis per
“Mm.^{os} Dd. Conservatores strenuis peditum Comestabi- 100
“libus Nicolasio Cursio alogiato in burgo Sancti Spi-
“ritus cum comitiva sua, ad hoc ut oviaretur damnis
“inferendis Civibus in vineis eorum ac Bartholomeo
“de Aquila et Petro de Summa propter eorum recessum
“de hac Civitate cum comitivis eorum, lib. 8, sol. 10, 105
“d. 6. (Ivi, c. 396).

.M^o.cccc^o.lv. die .xxv. augusti.

Congregato publico et generali consilio civitatis Urbisveteris in sala magna palatii populi dicte civitatis, et fuit deliberatum per dictum consilium quod omnes presbiteri et alii religiosi et religiose et fratres et monaci et abbates sint exempti a solutione gabelle pegdaggi et macinatus per totum tempus quo introytus comunis sunt concessi per dominum nostrum papam comuni Urbisveteris, videlicet per sex annos, et ita ego consului in arenga in dicto palatio, et ita fuit decretum, manu ser Francisci de Interamne cancellarii comunis¹.

.M^o.cccc^o.lv. die xxi. septembris.

Castrum Parrani et homines dicti castrum devenerunt ad obedientiam comunis Urbisveteris et ipsi comuni totaliter se dederunt, et iuraverunt stare ad obedientiam dicti comunis

"Die ultimo Septembris.

... "Pro uno alio nuntio misso dicto Johanni Pazaglie, qui dicebatur quod deberet venire ad alloggiandum in hac Civitate cum eius comitiva, ut vellet supersedere aliquibus diebus in veniendo respectu alloggiamentorum, que adhuc non erant in ordine, lib. 2, sol. 18. (*Ivi*, c. 397).

Seguono le spese per trovare le case, dove ricettare la comitiva di detto contestabile, il quale fu alloggiato entro la città con tutta la sua famiglia e coi cavalli per impedire danni alle vigne.

"Die XVI Novembris,

... "Pro falodio facto altero sero pro gaudio nativitatis filii masculi magnifici domini Cesaris cognati S. D. Nostri Pape, videl.:

"Primo pro septem petitis olei ad rationem sol. decem pro quolibet petito pro unguendo pagnones.

lib. 3 sol. 10

"It. pro paionibus centum decem " 1

"It. pro salmis duabus lignorum " " sol. 14

"It. pro una salma scopparum . " " " 6

"It. pro mercede massarii comunis

"pro inveniando predicta " " " 10

(*Ivi*, c. 401 t).

"Die quarto mensis decembris.

... "Pro una guida data strenuo peditum contestabili Johanni Francisco, qui de mandato S. D. N. ivit ad certum locum pro statu Ecclesie, lib. 2, sol. 10.

... "Pro uno convivio facto per dictos dominos Conservatores strenuo viro Bartholomeo ab Aquila peditum contestabili ad servitia S. D. N. Pape, qui per antea stetit in hac civitate, lib. 10, sol. 1.

"Item pro vitura unius equi dati Johanni tubicine dicti Comunis, quem Mm.ⁱ Dm.ⁱ conservatores miserunt ad visitandum dictum Bartholomeum de Aquila alloggiatum cum suis sotiis et comitiva extra civitatem ad Sanctum Spiritum, sol. 6. (*Ivi*, c. 402 t e 403).

¹ Aggiunse la deliberazione proposta da ser Matteo nostro che: "Si socius vel socii cuiusque dictorum religiosorum vel aliqui alii sub pretextu dicte exemptionis et gratie aliquam fraudem commiserint vel commiserint, quod pro omni denario fraudato solvat vel solvant et solve teneatur vel teneantur XII denarios, et plus XXV libr. den. pro quolibet et qualibet vice auferendas de facto absque aliquo processu: de qua

"pena quarta pars sit gabellari gabelle fraudate, et relique tres partes sint Comunis Urbisveteris. Et casu quo hec vincantur, domini conservatores vadant ad R. p. d. Episcopum Urbeveteranum ad rogandum ut observet in predictis que observare promixit". Fu approvato da 56 consiglieri, 18 contrari (*Rif.* CXLIV, c. 33 t).